SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 11, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar do World Mobile
Congress 2025, em Barcelona, Espanha, e de participar da Comitiva Ministerial do
Ministério das Comunicações, em Marrakech, Marrocos.

AUTORIA: Senador Efraim Filho (UNIÃO/PB)

Página da matéria

Avulso do REQ 11/2025 - CDIR   [1 de 17]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167145

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença

para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em (a)

Barcelona, na Espanha, e em (b) Rabat e Marrakech, no Marrocos, de 02/03/2025

a 09/03/2025, a fim de participar: (a) do Evento Mobile World Congress 2025 (02 a

05/03); e (b) da Comitiva Ministerial do Ministério das Comunicações, com objetivo

de promover troca de experiências no setor de telecomunicações (05 a 09/03).

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 01/03/2025 a 10/03/2025, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 6 de fevereiro de 2025.

Senador Efraim Filho
(UNIÃO - PB)

S
F

/
2

5
8

8
3

.
4

5
1

2
7

-
9

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 11/2025 - CDIR   [2 de 17]

Brasília, 09 de dezembro de 2024

Vossa Excelência

Efraim Filho

Senador Federal

Senhor senador,

),

A TelComp, Associação Brasileira das Prestadoras de Serviços de

Telecomunicações Competitivas; e a Softex, Associação para Promoção da Excelência

do Software Brasileiro, têm a honra de convidar Vossa Excelência para participar da

programação da delegação setorial que representará o Brasil no Mobile World

Congress 2025. A delegação terá programação oficial em Barcelona do dia 02 a 05 de

março de 2025.

Serão convidados a compor o grupo representantes dos Poderes Executivo,

Legislativo e de agências reguladoras do país. O grupo também contará com a

participação de operadoras de telecomunicações e provedores de soluções, totalizando

mais de 15 empresas do setor.

Para que a participação ocorra da forma mais proveitosa e enriquecedora

possível, as entidades organizadoras elaboraram programação especial com reuniões

e jantar setorial, que será detalhada em breve.

Aguardando uma resposta positiva ao presente convite, colocamo-nos à

disposição para quaisquer outros esclarecimentos, reforçando estima e consideração.

RSVP:

 Carlos Duprat: (61) 9 9232-1453

 Mariana Brasil: (61) 9 9121-8565

Atenciosamente,

Docusign Envelope ID: 29B7297F-A999-4F13-AE87-79503D7B1D9E

 TelComp  Softex

S
F

/
2

5
8

8
3

.
4

5
1

2
7

-
9

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 11/2025 - CDIR   [3 de 17]

Carlos Duprat

Mariana Brasil

Delegação Brasileira

SF/25883.45127-97  (LexEdit)

Avulso do REQ 11/2025 - CDIR   [4 de 17]

A DELEGAÇÃOA Delegação
• A programação da delegação

acontece de 02 (domingo) a
05 (quarta).

• A delegação é coordenada pela
TelComp e Softex, e associadas a
estas entidades.

• A programação comporta
reuniões na feira, encontro para
tratar das prioridades do setor e
evento de congraçamento.

SF/25883.45127-97  (LexEdit)

Avulso do REQ 11/2025 - CDIR   [5 de 17]

A DELEGAÇÃOOutras Informações

HOTEL DA DELEGAÇÃO

Hotel HCC Montblanc

TRANSPORTE

O grupo terá transporte nos
dias oficiais de programação

REUNIÃO TELCOMP E
SOFTEX

Hotel Catalonia Ramblas

SF/25883.45127-97  (LexEdit)

Avulso do REQ 11/2025 - CDIR   [6 de 17]

RESTAURANTE EL TRIBUT

www.eltribut.com

Presença de convidados
do Legislativo, Executivo,
Anatel, operadoras,
indústria e entidades
participantes.

Port Olímpic, Moll de Gregal, Local 2,
Barcelona.

A DELEGAÇÃOJantar Setorial

SF/25883.45127-97  (LexEdit)

Avulso do REQ 11/2025 - CDIR   [7 de 17]

Um evento
para promover
negócios,
networking e
parcerias
Uma excelente oportunidade para
estreitamento das relações com
todo o setor, representantes da
Anatel, Poder Executivo e
Legislativo.

SF/25883.45127-97  (LexEdit)

Avulso do REQ 11/2025 - CDIR   [8 de 17]

Sugestão de
Programação

Domingo (2) Segunda (3) Terça (4) Quarta (5)

Manhã
09h30 – 10h30

Amazon
(para empresas) 9h – 12h30

Reunião TelComp e Softex
(para todos os convidados)

9h – 10h
Cisco

(para todos os convidados)

Almoço Almoço Huawei
(para convidados da empresa) 11h – 12h

11h – 12h
Meta

(para todos os convidados)

Tarde

12h - 14h
Almoço

14h30 – 15h30
Qualcomm

(para empresas)

14h30 – 15h30
Nokia*

(para empresas)

16h – 17h
Huawei

(para todos os convidados)

16h – 17h
Israel Trade*

(para empresas)

17h30 – 18h30
Softex

(para todos os convidados)

Noite

20h
Jantar AIA

(para convidados da
associação)

20h
Jantar Setorial

(para todos os convidados)

(*) A definição destes slots poderá ser atualizada de acordo com a Nokia

SF/25883.45127-97  (LexEdit)

Avulso do REQ 11/2025 - CDIR   [9 de 17]

Temas que serão discutidos na reunião TelComp e Softex, na terça-feira (9h até 12h30)

1. A regulamentação da Reforma Tributária

2. O impasse dos postes no Brasil

3. Prorrogação da isenção do Fistel para M2M e Vsat (renovação das leis)

4. Uso de frequências secundárias por empresas de pequeno porte e MVNOs

5. A importância do arcabouço das Agências Reguladoras

6. PGMC, PPP e RGC

7. Inteligência Artificial

Temas Sugeridos

SF/25883.45127-97  (LexEdit)

Avulso do REQ 11/2025 - CDIR   [10 de 17]

Quem
está conosco
em 2025
Associadas
TelComp

SF/25883.45127-97  (LexEdit)

Avulso do REQ 11/2025 - CDIR   [11 de 17]

Quem
está conosco
em 2025
Parceiras
TelComp e
Softex

SF/25883.45127-97  (LexEdit)

Avulso do REQ 11/2025 - CDIR   [12 de 17]

Organização

SF/25883.45127-97  (LexEdit)

Avulso do REQ 11/2025 - CDIR   [13 de 17]

Nosso Time

MARIANA BRASIL
MB Consultoria & Relacionamento

marianabrasil@mbcr.com.br
(61) 99121-8565

CARLOS DUPRAT
CDUPRAT Assessoria Empresarial

cfxduprat@gmail.com
(61) 99232-1453

RSVP e suporte geral
Regina Pimenta

(11) 98136-6835

SF/25883.45127-97  (LexEdit)

Avulso do REQ 11/2025 - CDIR   [14 de 17]

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES
Assessoria Especial de Assuntos Internacionais

OFÍCIO Nº 3628/2025/MCOM

Brasília, 30 de janeiro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Senador EFRAIM FILHO
Senado Federal
Brasília/DF

Assunto: Convite para integrar a delegação ministerial no Programa Ministerial da GSMA durante
o Mobile World Congress (MWC), em Barcelona e visita oficial ao Marrocos.

Senhor Senador,

1. Cumprimentando Vossa Excelência, cordialmente, informamos que o Ministro de Estado
das Comunicações, Juscelino Filho, realizará uma missão oficial para participar do Programa Ministerial
da GSMA durante o Mobile World Congress (MWC), o maior evento de conectividade e tecnologia móvel
do mundo. Este importante evento ocorrerá na cidade de Barcelona, Espanha, entre os dias 3 e 5 de março
de 2025. Anualmente, o MWC reúne líderes do governo, da indústria e de organismos internacionais para
discutir regulamentação digital e políticas no setor de telecomunicações.

2. Após a participação no Mobile World Congress (MWC), a comitiva ministerial seguirá para
o Marrocos, onde se reunirá com representantes do governo e de empresas locais, entre os dias 5 a 9 de
março de 2025. O objetivo dessa visita é promover uma troca de experiências no setor de
telecomunicações, abordando os principais desafios regulatórios e as políticas públicas vigentes. Além
disso, a comitiva buscará conhecer os projetos de inclusão digital que estão sendo desenvolvidos no país,
visando compreender melhor as práticas e inovações implementadas na área.

3. Dessa forma, temos a honra de convidar Vossa Excelência a compor a comitiva ministerial
para as referidas missões oficiais. Sua presença enriquecerá nossas discussões e contribuirá
significativamente para os objetivos propostos da missão.

Respeitosamente,

FLÁVIA CRISTINA VIEIRA LIMA
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Internacionais - Substituta

Documento assinado eletronicamente por Flavia Cristina Vieira Lima , Chefe da Assessoria Especial
de Assuntos Internacionais substituta, em 30/01/2025, às 12:34, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Ofício 3628 (12225492)         SEI 53115.002126/2025-54 / pg. 1

S
F

/
2

5
8

8
3

.
4

5
1

2
7

-
9

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 11/2025 - CDIR   [15 de 17]

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcom.gov.br/sei/verifica,
informando o código verificador 12225492 e o código CRC 7826C7F5.

Anexos:

Programa Tentativo MWC 2025 Barcelona;

Referência: Processo nº 53115.002126/2025-54 Documento nº 12225492

Ofício 3628 (12225492)         SEI 53115.002126/2025-54 / pg. 2

S
F

/
2

5
8

8
3

.
4

5
1

2
7

-
9

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 11/2025 - CDIR   [16 de 17]

S
F

/
2

5
8

8
3

.
4

5
1

2
7

-
9

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 11/2025 - CDIR   [17 de 17]